
CITTA’ DI ALBANO LAZIALE
CITTA' METROPOLITANA DI  ROMA CAPITALE

Vice Sindaco Presente
    Oroccini Aldo Assessore Presente
    Cavalieri Stefania Assessore Presente

OGGETTO:  Legge 20 maggio 2016 n. 76 - Disciplina modalità
di celebrazione delle unioni civili

    Di Matteo Franca Anna Assessore Presente

COPIA  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE

    Marini

    Colini Alessio Assessore Presente

Nicola Sindaco

    Iadecola Stefano Assessore Presente

Presente

L’anno  duemilasedici, il giorno  dieci del mese di agosto, alle ore 12:30 in Albano
Laziale, nell’aula delle adunanze del Comune, a seguito di apposita convocazione, si è riunita
la Giunta e sono rispettivamente presenti e assenti i Signori:

    Zeppieri Alessandra Assessore Presente

Atto N. 165

Del  10.08.2016

Partecipa il Segretario Generale, dott.ssa Daniela Urtesi

Il Sindaco, assunta la presidenza e constatato legale il numero dei presenti, dichiara
aperta la riunione, invitando a deliberare sull’argomento in oggetto:

LA GIUNTA

Premesso che:

con legge 20 marzo 2016, n. 76, sono state regolamentate le unioni civili tra persone dello stesso
sesso e la disciplina delle convivenze;

con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 luglio 2016, n. 144, sono state altresì
regolamentate le disposizoni transitorie necessarie per la tenuta dei registri nell'archivio dello Stato
civile, ai sensi del comma 34 dell'art. 1 della predetta legge n. 76 del 2016;

Atteso che quest'Amministrazione intende favorire il pieno svolgimento de diritti delle coppie tra
persone dello stesso sesso, in piena applicazione del comma 20 dell'art. 1 del citato Decreto n.
144 del 2016, laddove prescrive che "al solo fine di assicurare l'effettività della tutela dei diritti ed il
pieno adempimento degli obblighi derivanti dall'unione civile tra persone dello stesso sesso, le
disposizioni che si riferiscono al matrimonio e le disposizioni contenenti la parole "coniuge",
"coniugi" o termini equivalenti, ovunque ricorrono nelle leggi, neagli atti aventi forza di legge, nei
regolamenti nonché negli atti amministrativi e nei contratti collettivi, si applicano    anche ad
ognuna     delle parti   dello stesso sesso;

    Sementilli Maurizio



Ritenuto pertanto necessario e doveroso dare piena applicazione alla citata disposizione,
specificando che ai fini dell'attuazione delle disposizioni sulle unioni civili fra persone dello stesso
sesso si applicano le disposizioni comunali in vigore, che disciplinano le modalità di celebrazione
dei matrimoni con rito civile definite con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del
04.02.2013 e deliberazione della Giunta Comunale n. 214 del 28.12.2015;ù

Vista la legge n. 76 del 2016;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 144 del 2016;

Visto lo statuto comunale;

Visto il Regolamento per la celebrazione dei matrimoni.

Con voti unanimi espressi in forma palese

D E L I B E R A

Per le motivazioni in premessa:

1.   di prendere atto del disposto dell'articolo 20 della citata legge n. 76 del 2016, che prescrive
che, ai fini di consentire una puntuale e corretta applicazione delle disposizioni sulle unioni
civili fra persone dello stesso sesso le disposizioni vigenti che disciplinano il matrimonio
debbono essere utilizzate anche per le unioni civili;

2.  conseguentemente, di stabilire che per l'effettuazione delle unioni civili vangano applicate le
disposizioni del Regolamento per la celebrazione dei matrimoni civili, approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 04.02.2013 e le tariffe determinate con
deliberazione della Giunta Comunale n. 214 del 28.12.2015;

3.  di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibie, ai sensi dell'art. 134, comma
4, del D. Lgs. n. 267/2000



  Letto, approvato e sottoscritto

               Sindaco
    F.to dott. Nicola Marini

Segretario Generale
F.to dott.ssa Daniela Urtesi

_____________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

Si certifica che questa deliberazione:

è stata affissa all’albo pretorio on line il  10.08.2016   e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.
124, primo comma del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000

è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari il 10.08.2016   prot. n.  34216  ai sensi dell’art. 125 del D.
Lgs. n. 267 del 18.08.2000

L'istruttore direttivo
F.to Marina Moroni

_____________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all’albo pretorio on line dal            al           :

è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini ai sensi dell’art. 134, terzo comma del  D. Lgs. n. 267 del
18.08.2000;

si dà atto che contro la medesima nei termini di legge non è stato presentato alcun reclamo.

Addì Il Responsabile Organi Istituzionali
F.to Dott.ssa Silvia De Angelis

_____________________________________________________________________________________________


